
มาตรการการจัดเกบ็ภาษีผู้มเีงินได้จากสถานประกอบกจิการอาบอบนวด1 

เหนือเมฆ จันทนิตย์2 

  การคา้ประเวณีอยู่คู่กบัประเทศไทยเป็นระยะเวลานาน ไม่ว่ารัฐหรือประชาชนในประเทศจะเลือกรับรู้
หรือไม่ก็ตาม เราก็ไม่สามารถปฏิเสธถึงการมีอยูข่องอาชีพน้ีไดเ้ลย จากในอดีตท่ีการคา้ประเวณีมีอยูอ่ยา่งจ ากดั 
ปริมาณผูค้า้ประเวณีมีไม่มากนกั รูปแบบการคา้ประเวณีก็มิไดส้ลบัซับซ้อนเท่าไร และรัฐไดรั้บผลประโยชน์
จากเร่ืองน้ี กล่าวคือ รัฐเคยมีการจดัเก็บภาษีการคา้ประเวณีโดยอาศยัพระราชบญัญติัโรคสัญจร ในการจดัเก็บ
ภาษีในหว้งเวลาหน่ึง แต่ดว้ยการเปิดรับอารยธรรม กฎหมาย และความเป็นสากลจากต่างประเทศ ท าให้รัฐมีการ
ปรับเปล่ียนแนวทางนโยบายของประเทศ จากท่ีเคยมีการข้ึนทะเบียนผูค้า้ประเวณี การจดัเก็บภาษีเสมือนหน่ึงวา่
ผูค้า้ประเวณีประกอบอาชีพหน่ึงอาชีพ กลบัปิดตาเสมือนวา่ไม่มีอาชีพน้ี และมีการตราพระราชบญัญติัป้องกนั
และปรามปรามการคา้ประเวณีข้ึนท าให้อาชีพดงักล่าวเป็นอาชีพท่ีกฎหมายผิดกฎหมายและเสมือนหน่ึงวา่ไม่มี
อยูจ่ริง 

  ในปัจจุบนัเกิดยุคโลกาภิวตัน์ท าให้หลายส่ิงหลายอยา่งในอดีตมีการเปล่ียนแปลง ปรับปรุง และพฒันา
เพื่อไม่เขา้กบัยุคสมยัท่ีเปล่ียน การคา้ประเวณีหลายรูปแบบเพิ่มมากยิ่งข้ึน ไม่วา่จะเป็นรูปแบบการคา้ประเวณี
โดยตรงท่ีผูค้ ้าบริการทางเพศโฆษณาเพื่อขายบริการ หรือโดยสถานท่ีท่ีมีความน่าสนใจคือ สถานประกอบ
กิจการอาบ อบ นวด สถิติกรุงเทพมหานครตั้งแต่ปี พ.ศ. 2547-2556 ระบุว่าในปี พ.ศ. 2547 มีจ านวน อาบ อบ 
นวด 390 แห่ง ขณะท่ีในปี พ.ศ. 2556 มีจ านวน อาบ อบ นวด 527 แห่ง  และขอ้มูลจากกรมพฒันาธุรกิจการคา้
กระทรวงพาณิชย ์ระบุว่าในปี พ.ศ. 2566 มีสถานบริการอาบ อบ นวดรวมถึงกิจการท่ีคล้ายคลึงกนัสูงถึง 932 
แห่ง บาท และจากการคาดการในปี 2550 อาบอบนวด มีมูลค่าขั้นต ่าในตลาดอยูท่ี่ 23,803 ลา้นบาท จะเห็นไดว้า่ 
ประเทศไทยไดรั้บประโยชน์จากสถานประกอบกิจการอาบ อบ นวด นอ้ยนิดมาก เน่ืองจากไม่มีกฎหมายจดัเก็บ
ภาษีผูมี้เงินไดจ้ากการคา้ประเวณี การก าหนดอตัราภาษีและฐานภาษี การบรรเทาภาระภาษีผูมี้เงินได ้ถา้ประเทศ
มีกฎหมายรับรองให้การคา้ประเวณีถูกตอ้งการ ควบคุม และจดัเก็บภาษีการคา้ประเวณียอ่มท าใหรั้ฐมีรายไดจ้าก
กิจการดงักล่าวเพิ่มข้ึนอีกทางหน่ึง สอดคลอ้งกบัวตัถุประสงคข์องการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต ตลอดจนสามารถ
ควบคุมปริมาณการคา้ประเวณีใหอ้ยูใ่นกรอบของกฎหมาย 

                                                 

 1บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง มาตรการการจดัเก็บภาษีผูมี้เงินไดจ้ากสถานประกอบกิจการอาบ อบ
นวด โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาตราจารย ์ดร.รติชัย รถทอง และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาตราจารย ์ดร.ปวริศร                    
เลิศธรรมเทว ีและผูช่้วยศาตราจารย ์ดร.ปรีดา โชติมานนท ์
 2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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  จากการศึกษาท าให้ทราบวา่มาตรการการจดัเก็บภาษีผูมี้เงินไดจ้ากสถานประกอบกิจการอาบอบนวด ยงั
ไม่ชดัเจน ไม่ครอบคลุมอยูห่ลายประการ สามารถสรุปไดด้งัน้ี 
  ประการแรก ปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกบัสถานประกอบกิจการอาบอบนวด เน่ืองจากกฎหมายไทย
ก าหนดบทลงโทษผูค้า้ประเวณีไว ้ไม่วา่จะเป็น ในลกัษณะ 9 ความผิดเก่ียวกบัเพศ มาตรา 277-286 ลกัษณะ 11 
ความผิดเก่ียวกบัเสรีภาพ มาตรา 312-312 ตรีและมาตรา 320 ทั้งน้ี ในประมวลกฎหมายอาญาไม่มีบทลงโทษผู ้
คา้ประเวณี แต่ก าหนดบทลงโทษผูแ้สวงหาประโยชน์จากการคา้ประเวณีไว ้เช่น เป็นธุระจดัหา หรือนายหน้า 
หรือผูซ้ื้อบริการทางเพศเด็ก ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 282 นอกจากประมวลกฎหมายอาญาแล้ว 
ประเทศไทยยงัมีพระราชบญัญติัป้องกนัและปราบปรามการคา้ประเวณี พ.ศ. 2539 เป็นบทบญัญติัเฉพาะท่ีตรา
ข้ึนเพื่อก าหนดโทษของการคา้ประเวณีให้มีความเหมาะสมกบัสถานการณ์ในปัจจุบนั บทบญัญติัหลกัท่ีส าคญั
คือ มาตรา 4 ก าหนดค านิยามของ “การค้าประเวณี” มาตรา 5 ความผิดติดต่อชักชวนเพื่อการค้าประเวณี                   
(หาลูกค้า) มาตรา 6 ความผิดฐานมั่วสุม (รอแขก) มาตรา 7 ความผิดฐานโฆษณาการค้าประเวณี  มาตรา 9 
ความผิดฐานเป็นธุระจัดหาบุคคลเพื่อการค้าประเวณี และมาตรา 11 ความผิดฐานเป็นเจ้าของสถานการ
คา้ประเวณี  
   เม่ือมีการก าหนดบทลงโทษส าหรับการคา้ประเวณีไวท้  าให้รัฐไม่สามารถควบคุมและจดัการใหเ้ป็นไป
ตามกฎหมายได ้ท าให้เกิดการแสวงหาประโยชน์จากผูค้า้ประเวณีโดยไม่ชอบ การเรียกเก็บเงินท่ีไม่ชอบด้วย
กฎหมายของเจา้หน้าท่ีหรือท่ีเรียกว่า “ส่วย” เกิดช่องว่างทั้งการบงัคบัใช้บทลงโทษทางอาญา และรายไดด้า้น
ภาษีจากการค้าประเวณี ทั้ งตัวผูค้ ้าโดยความยินยอมเอง กับสถานบริการอาบอบนวด หากก าหนดให้การ
คา้ประเวณีถูกตอ้งและไดรั้บการจดทะเบียนอนุญาตในส่วนของผูค้า้ประเวณีและสถานบริการ สามารถควบคุม
และดูแลดา้นสวสัดิการ สาธารณสุข การออกใบอนุญาตการคา้และควบคุมอายผุูค้า้ ตลอดจนสามารถจดัเก็บภาษี
เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการคา้ประเวณีเพื่อให้สอดคลอ้งกบัหลกัการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตท่ีมีวตัถุประสงค์เพื่อให้
ผูบ้ริโภคหรือผูใ้ชบ้ริการตอ้งรับภาระภาษีท่ีสูงกวา่ปกติ ส าหรับสินคา้หรือบริการท่ีอาจมีผลกระทบต่อสุขภาพ
และศีลธรรมอนัดีของประชาชน  
  ประการท่ีสอง มาตรการการจดัเก็บภาษีผูมี้เงินไดจ้ากสถานประกอบกิจการอาบอบนวด อาศยัอ านาจ
แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ตอนท่ี 17.02 ตามค านิยามวา่เป็น “สถานอาบน ้าหรืออบตวั และ
นวด ตั้งแต่วนัท่ี 1 ตุลาคม 2563 เป็นตน้ไปรายรับของการใหบ้ริการอาบน ้ าหรืออบตวัและนวดโดยมีผูใ้หบ้ริการ
จนถึงปัจจุบนัเสียภาษีสรรพสามิตในอตัราตามมูลค่าร้อยละ 10 และตามปริมาณ 0 บาทต่อรอบเช่นเดิม จะเห็น
ไดว้า่ประเทศไทยจดัเก็บภาษีจากสถานบริการอาบอบนวดเฉพาะเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการอาบน ้า อบ และนวดโดย
มีผูใ้ห้บริการในกรณีทัว่ไปตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิตแต่เพียงอยา่งเดียว และเก็บในอตัราท่ีน้อย และ
ไม่ได้จดัเก็บไปถึงเงินได้จากการคา้ประเวณีภายในสถานประกอบกิจการอาบ อบ นวด ย่อมเป็นการขดัต่อ
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วตัถุประสงคข์องสรรพสามิตท่ีตอ้งการให้ผูบ้ริโภคสินคา้หรือบริการท่ีส่งผลต่อศีลธรรมอนัดีตอ้งรับภาระภาษี
สูงกวา่ปกติ เพื่อตอ้งการควบคุมปริมาณการบริโภคหรือการใชบ้ริการ ผูศึ้กษาเห็นวา่การจดัเก็บภาษีสรรพสามิต
จากสถานอาบอบนวดท่ีมีผูใ้ห้บริการในปัจจุบนัไม่สอดคลอ้งกบัวตัถุประสงคข์องการจดัเก็บภาษีท่ีส าคญั คือ
เพื่อหารายไดแ้ละเป็นเคร่ืองมือสนองต่อนโยบายของรัฐ กิจการทุกประเภทไม่วา่จะชอบดว้ยกฎหมายหรือไม่ 
หากอยูใ่นบงัคบัเกณฑ์เงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี บุคคลเหล่านั้นมีหน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีประจ าปี 
ไม่วา่เงินไดท่ี้ไดรั้บในแต่ละปีภาษีเป็นเงินไดท่ี้ไม่ชอบดว้ยกฎหมายหรือไม่ก็ตาม หากเขา้ลกัษณะเป็นเงินไดต้าม
มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากรยอ่มอยูใ่นบงัคบัตอ้งยืน่แบบแสดงรายการและเสียภาษี  
 ประการท่ีสาม ปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดอตัราภาษีและฐานภาษีตามพระราชบญัญติัสรรพสามิตจาก
สถานประกอบกิจการอาบอบนวด ภาษีสรรพสามิตในไทยปัจจุบันก าหนดอัตราภาษีให้จัดเก็บภาษีจาก
กิจการบนัเทิงหรือหยอ่นใจ เช่น ตอนท่ี 17.02 สถานอาบน ้าหรืออบตวั โดยใชฐ้านภาษีแบบผสมทั้งสองฐาน แต่
จดัเก็บไดเ้ฉพาะตามฐานมูลค่าอตัราร้อยละ 10 เน่ืองจากตามฐานปริมาณกฎหมายยกเวน้ให้เป็น 0 และจดัเก็บได้
เฉพาะสถานบริการอาบอบนวดท่ีให้บริการอาบน ้ า อบตวั นวดตวัท่ีมีผูใ้ห้บริการ ไม่รวมถึงกรณีการคา้ประเวณี
ภายในสถานบริการดงักล่าว แต่อย่างไรก็ตาม พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ก าหนดอตัราภาษี
สรรพสามิตในเพดานสูงสุดใหจ้ดัเก็บสถานบริการอาบอบนวดตามมูลค่าร้อยละ 30 และตามปริมาณ 1,000 บาท
ต่อรอบ จะเห็นไดว้่าการจดัเก็บตามจ านวนรอบส่งผลต่อการแสดงรายการให้ถูกตอ้งตรงตามจริง ยากต่อการ
ตรวจสอบ สถานประกอบการสามารถเล่ียงการยื่นแบบแสดงจ านวนรอบท่ีให้บริการเพื่อลดภาระทางภาษี ท าให้
รายไดไ้ม่ตรงตามความเป็นจริง และจ่ายภาษีนอ้ยลง  
 ประการท่ีส่ี ปัญหาเก่ียวกบัการไม่มีบทบญัญติัวา่ดว้ยการบรรเทาภาระภาษีผูมี้เงินไดจ้ากสถานประกอบ
กิจการอาบอบนวด ตามบทบญัญติัแห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ประเทศไทยจดัเก็บภาษี
สรรพสามิตจากสถานประกอบกิจการอาบอบนวดแต่เพียงอยา่งเดียว ไม่ไดจ้ดัเก็บเอาจากผูมี้เงินไดท่ี้ไดรั้บจาก
กิจกรรมอ่ืนๆท่ีไดก้ระท าในสถานบริการอาบอบนวด ควรใชม้าตรการทางกฎหมายในลกัษณะคุม้ครองส่งเสริม
คุณภาพชีวิตพนกังานบริการมากกว่าท่ีจะมาก าหนดเป็นความผิดทางอาญาเพื่อให้สอดคลอ้งกบัหลกัการสิทธิ
มนุษยชน ไม่เป็นการเลือกปฏิบติัต่อกลุ่มคน ผูใ้ช้บริการอาบอบนวดส่วนใหญ่มองการซ้ือขายบริการทางเพศ
เป็นปัจจยัหลกัในการใชบ้ริการสถานอาบอบนวด ดงันั้น หากมีการจดัใหก้ารคา้ประเวณีถูกควบคุมโดยกฎหมาย 
ให้ผูค้า้และผูใ้ชบ้ริการอยูภ่ายใตเ้ง่ือนไขของกฎหมาย ให้รับภาระภาษีมากกว่ากรณีปกติทัว่ไป และให้สิทธิใน
การบรรเทาภาระภาษีควบคู่ไปกบัการจดัใหมี้การสาธารณสุขท่ีดีดว้ย 
 จากการศึกษามาตรการการจดัเก็บภาษีผูมี้เงินไดจ้ากสถานประกอบกิจการอาบอบนวด ผูศึ้กษาพบวา่มี
ขอ้เสนอแนะ คือ 
 1. ปัญหาเก่ียวกบัปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกบัสถานประกอบกิจการอาบอบนวด  
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 ผูศึ้กษาเห็นว่าควรแกไ้ขปรับปรุงกฎหมายให้มีความสอดคลอ้ง กา้วทนัต่อความเปล่ียนแปลงใหม่ๆท่ี
เกิดข้ึน ในสถานการณ์ท่ีไม่สามารถปราบปรามให้หมดไปได้ก็ควรตรากฎหมายข้ึนมาโดยเฉพาะเพื่อ
ควบคุมดูแลให้การค้าประเวณีอยู่ในกรอบของกฎหมายภายใต้บทบงัคบัและมาตรการควบคุม การลงโทษ
ผูฝ่้าฝืนท่ีไม่ด าเนินการให้อยูใ่นระบบ ก าหนดอายุขั้นต ่าของผูค้า้ประเวณีและผูใ้ช้บริการ และแนวทางป้องกนั
ดา้นสาธารณสุข ตลอดจนก่อให้เกิดเป็นประโยชน์ในลกัษณะของเงินไดท้างภาษี รัฐมีรายไดม้ากข้ึนอีกทางเพื่อ
พฒันาประเทศ การจดัให้การคา้ประเวณีอยูใ่นระบบของกฎหมายส่งผลต่อการจดัเก็บภาษีของรัฐเอาจากสถาน
บริการอาบอบนวดท่ีมีลกัษณะคา้ประเวณี และผูมี้รายไดจ้ากการคา้ประเวณีท าให้รัฐจดัเก็บภาษีจากกิจกรรม
ดงักล่าวสะดวกและมีประสิทธิมากข้ึน สามารถตรวจสอบเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีไดง่้ายข้ึนอีกดว้ย 
 2. มาตรการการจดัเก็บภาษีผูมี้เงินไดจ้ากสถานประกอบกิจการอาบอบนวด 
 ปัจจุบนัพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ให้จดัเก็บภาษีจากสถานบริการอาบน ้ า อบตวัและ
นวด ซ่ึงจ าแนกประเภทไวใ้นตอนท่ี 17 กิจการบนัเทิงหรือหยอ่นใจประเภทท่ี 17.02 จดัเก็บอตัราภาษีตามมูลค่า
ท่ีร้อยละ 30 และอัตราภาษีตามปริมาณคือ 1,000 ต่อรอบ ปัจจุบัน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออก
กฎกระทรวงก าหนดพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ใช้บงัคบัตั้งแต่วนัท่ี 16 กนัยายน 2560 เป็นตน้ไป 
ก าหนดให้จดัเก็บภาษีจากสถานบริการอาบน ้ าหรืออบตวั และนวดโดยมีผูใ้ห้บริการในขอ้ยอ่ย (ก) ในอตัราภาษี
ตามมูลค่าร้อยละ 10 และอตัราภาษีตามปริมาณ 0 บาทต่อรอบ  
 เพื่อให้สอดคลอ้งกบัสถานการณ์ในปัจจุบนั ผูศึ้กษาเห็นวา่ควรตรากฎกระทรวงก าหนดพิกดัอตัราภาษี
สรรพสามิต อาศยัอ านาจตามความในมาตรา 5 วรรคหน่ึงท่ีแกไ้ขเพิ่มเติมแห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต 
2560 จากเดิมก าหนดไวว้า่ “ให้รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัรักษาการตามพระราชบญัญติัน้ีและให้มีอ านาจ
แต่งตั้งพนกังานเจา้หนา้ท่ีกบัออกกฎกระทรวงก าหนดค่าธรรมเนียมและพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตไม่เกินอตัรา
ทา้ยพระราชบญัญติัน้ีหรือยกเวน้ไม่เก็บค่าธรรมเนียม และก าหนดกิจการอ่ืนหรือออกประกาศเพื่อปฏิบติัการให้
เป็นไปตามพระราชบญัญติัน้ี” แกไ้ขเพิ่มเติมอาศยัอ านาจตามมาตรา 270 แห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย 
พ.ศ. 2560 โดยให้จดัท ากระบวนการตราพระราชบญัญติัท่ีจะตราข้ึนเพื่อด าเนินการตามการปฏิรูปประเทศ โดย
คณะรัฐมนตรีเป็นผูเ้สนอแก่รัฐสภา ในมาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 เป็น “ให้
รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัรักษาการตามพระราชบญัญติัน้ี และให้มีอ านาจแต่งตั้งพนกังานเจา้หนา้ท่ี กบั
ออกกฎกระทรวงก าหนดค่าธรรมเนียมและพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตไม่เกินอตัราทา้ยพระราชบญัญติัน้ี หรือ
ยกเวน้ไม่เก็บค่าธรรมเนียม และก าหนดกิจการอ่ืนหรือจดัเก็บภาษีบาปอนัเป็นการขดัต่อศีลธรรมอนัดีของ
ประชาชน หรือออกประกาศเพื่อปฏิบติัการให้เป็นไปตามพระราชบญัญติัน้ี” และเพิ่มเติมบทบญัญติัมาตรา 5 
วรรคสามว่า “บรรดากฎหมาย กฏ และขอ้บงัคบัอ่ืนในส่วนท่ีมีบญัญติัไวแ้ลว้ในพระราชบญัญติัน้ี หรือซ่ึงขดั
หรือแยง้กบับทบญัญติัแห่งพระราชบญัญติัน้ี ใหใ้ชพ้ระราชบญัญติัน้ีแทน”  
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 3. ปัญหาเก่ียวกบัปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดอตัราภาษีและฐานภาษีตามพระราชบญัญติัสรรพสามิตจาก
สถานประกอบกิจการอาบอบนวด 
 เดิมพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต 2560 ก าหนดเพดานภาษีจดัเก็บภาษีจากกิจการบนัเทิงหรือหยอ่น
ใจ ตอนท่ี 17.02 สถานอาบน ้ าหรืออบตวั และนวด คือ ตามมูลค่าร้อยละ 30 และตามปริมาณ 1,000 บาทต่อรอบ 
ปัจจุบนักฎกระทรวงก าหนดพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ให้สถานอาบน ้ าหรืออบตวั และนวดท่ีมี
รายรับของการให้บริการอาบน ้ าหรืออบตวั และนวดโดยมีผูใ้ห้บริการในขอ้ยอ่ย (ก) จดัเก็บอตัราภาษีตามมูลค่า
ร้อยละ 10 และอตัราภาษีตามปริมาณ 0 บาทต่อรอบ  
 ผูศึ้กษาเห็นวา่ควรแกไ้ขฐานภาษีและอตัราภาษีจากเดิม เป็น “ปรับเปล่ียนฐานภาษีจากต่อรอบเป็นต่อวนั 
และจดัเก็บตามมูลค่าในอตัราร้อยละ 30 ส าหรับสถานประกอบการอาบอบนวดท่ีมีลกัษณะเป็นการคา้ประเวณี
จะตอ้งเสียทั้งอตัราตามมูลค่าและตามปริมาณ ส่วนตวัผูใ้ห้บริการทางเพศ(ผูค้า้ประเวณี) ให้จดัเก็บจากการ
ด าเนินกิจกรรมทางเพศตามฐานปริมาณจากต่อรอบเป็นต่อวนัเพียงอยา่งเดียว แต่ทั้งน้ี ให้สิทธิผูค้า้ประเวณีผลกั
ภาระภาษีไปให้แก่ผูใ้ช้บริการคา้ประเวณีเพื่อควบคุมพฤติกรรมการใช้บริการให้เหมาะสมและเป็นไปตาม
วตัถุประสงค์ของการจดัเก็บภาษีของสรรพสามิต” เทียบเคียงจากเมืองดุยส์เบิร์ก (Duisburg) ประเทศเยอรมนีท่ี
จดัเก็บภาษีโดยใชฐ้านภาษีต่อวนั 
 4. ปัญหาเก่ียวกบัการไม่มีบทบญัญติัวา่ดว้ยการบรรเทาภาระภาษีผูมี้เงินไดจ้ากสถานประกอบกิจการ
อาบอบนวด 
 ปัจจุบนัผูค้า้ประเวณีท่ีไดรั้บเงินไดจ้ากการคา้ประเวณีเสียภาษีประจ าปีถูกตอ้งตามกฎหมายไม่ไดสิ้ทธิ
ในการยกเวน้ภาษีตามมาตรา 42 เน่ืองจากเป็นเงินไดจ้ากการกระท าการท่ีไม่ชอบดว้ยกฎหมายประกอบกบัไม่มี
กฎหมายรับรองสิทธิในการหักลดหยอ่นได ้เงินไดจ้ากการคา้ประเวณีจึงไม่ใช่เงินไดท้ั้ง 8 ประเภทท่ีก าหนดไว้
ในมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร จึงเกิดความไม่เป็นธรรมต่อผูค้า้ประเวณี แต่ไม่ไดรั้บสิทธิหกัค่าใชจ่้ายและ
ค่าลดหยอ่นอ่ืนๆ ตลอดจนไม่สามารถหกัค่าใชจ่้ายตามมาตรา 42 ทวิ มาตรา 42 ตรี มาตรา 43 มาตรา 44 มาตรา 
45 และมาตรา 46 ได ้เพราะไม่เขา้เกณฑป์ระเภทเงินไดต้ามมาตรา 40  
 ผูศึ้กษาเห็นว่า ควรแก้ไขบทบญัญติัทางกฎหมายและเพิ่มสิทธิลดหย่อนภาษีให้กบัผูค้า้ประเวณีท่ียื่น
แบบเสียภาษีเงินได้จากการค้าประเวณีตามกฎหมาย เช่น สิทธิลดหย่อนกรณีตรวจสุขภาพ ถุงยางอนามัย                     
ค่าพาหนะเดินทาง ยาคุมก าเนิด และค่ารักษาพยาบาลกรณีท่ีเกิดจากความรุนแรงทางเพศ เพื่อให้เกิดความเป็น
ธรรมต่อผูเ้สียภาษีตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี 
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